
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventuno, addì cinque del mese di luglio alle ore 17:00, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste il Segretario consorziale dott. Giuseppe Mareschi 
 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo domanda concessione contributi per interventi di viabilità forestale. 

Art. 41 ter comma 4) lettera d) della L.R. 09/2007 

Realizzazione collegamento Malghe Littim-San Giacomo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

- che il Comune di Ovaro è socio del Consorzio Boschi Carnici, cui partecipa con n. 2 quote 

associative detenendo la quota già intestata al disciolto Comune di Mione; 

- che l’art. 3, comma 2 dello Statuto del Consorzio “Rapporti con soggetti privati e pubblici” 

prevede che “Il Consorzio può, con apposite convenzioni, assumere anche la gestione 

tecnica ed economica del patrimonio silvo-pastorale di altri enti pubblici o di beni di uso 

civico con separata contabilità speciale”; 

- che la Giunta Comunale con deliberazione dd. 23/09/2013 n° 133 - esecutiva ai sensi di 

legge – stabiliva di concedere in uso gratuito per anni sei mediante la formula del 

mandato alla gestione i pascoli malga “LITTIM”, di proprietà del Comune di Ovaro, al 

Consorzio Boschi Carnici; 

- che tali fondi, siti in territorio di Prato Carnico, sono censiti nel N.C.T. al foglio 65, mappali 

1-4-5-7-8-9-11-20, per una superficie complessiva adibita a pascolo incolto produttivo, 

pari a HA 111.10.30; 

- che il “mandato alla gestione” prevedeva che il Consorzio Boschi Carnici si facesse 

promotore delle azioni positive di valorizzazione e miglioramento del sito pascolivo, come 

previste dalla deliberazione della Giunta Comunale dd. 23/09/2013 n° 133, presentando 

annualmente una relazione sullo stato di avanzamento proposto e sullo stato della 

gestione; 

- che il Consorzio Boschi Carnici con lettera prot.n. 279 del 19.03.2020 chiedeva di 

proseguire la gestione con rinnovo di anni due della concessione di mandato;  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n.45/2021 



- che il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale con deliberazione n. 

38 del 30.042020 ha stabilito di procedere al rinnovo del mandato alla gestione per anni 

due e quindi fino al 10.11.2021;  

- che tale gestione è funzionalmente collegata alla vigente gestione del comprensorio di 

Malga San Giacomo, di proprietà consorziale e sita in Comune di Prato Carnico; 

Considerato che tra le azioni positive di valorizzazione del comprensorio di Malga Littim vi è 

l’attivazione di procedure atte al reperimento delle risorse finanziarie per la realizzazione di un 

adeguato accesso e del collegamento degli ambiti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo, 

mediante l’ampliamento e la sistemazione di un accesso naturale esistente  

Preso atto che la realizzazione di cui trattasi è presupposto fondamentale per un successivo 

recupero dell’alpeggio e dei fabbricati di malga Littim, anche con finalità turistico-ricreative, e 

rappresenta altresì un importante valore aggiunto per quanto riguarda la gestione forestale del 

comprensorio, ricompresa entro Piani di Gestione Forestale di proprietà pubblica; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 20.04.2021 con cui si formulava atto di 

indirizzo per la messa in campo di tutte le misure afferenti a eventuali domande di contributo da 

presentare ai preposti uffici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e si autorizza, altresì, il 

presidente Luigi Cacitti a sottoscrivere le richieste di finanziamento considerate opportune, previ 

contatti con gli organi regionali 

Preso atto che, effettuate le opportune valutazioni, la spesa complessiva presunta è stata stimata 

in € 150.000,00; 

Valutata l’opportunità di predisporre a tal fine una domanda di contributo a valere sulla L.R. 

09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata a reperire parte delle risorse 

necessarie alla realizzazione dell’infrastruttura di cui trattasi, per un importo pari a € 100.000,00; 

Considerato di chiedere la compartecipazione della Comunità di Montagna della Carnia per la 

restante somme, pari a € 50.000,00; 

Ritenuto opportuno disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizione 

della domanda di concessione di cui al precedente punto, da inoltrare presso gli Uffici regionali 

entro i termini previsti; 

Visto il Regolamento consorziale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

assemblea n. 88 del 12.09.2000; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di addivenire alla domanda di 

contributo a valere sulla L.R. 09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata 

alla realizzazione di un adeguato accesso e del collegamento degli ambiti pascolivi di Malga 

Littim e Malga San Giacomo in Comune di Ovaro; 

2. Di incaricare lo stesso Responsabile del Servizio alla attivazione delle relative procedure ed 

a quanto inerente e conseguente;  

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giuseppe Mareschi 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 

commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale 

per 15 giorni consecutivi dal 08.07.2021 al 23.07.2021. 

Tolmezzo, lì 08.07.2021 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata 

nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


